
COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
               

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N. 28 del 04.11.2021 

 

 

OGGETTO: Scioglimento anticipato consensuale della Segreteria 

Convenzionata   e approvazione nuova Convenzione tra i Comuni di 

Gratteri e  Pollina  per lo svolgimento in forma associata del Servizio della 

Segreteria Comunale. 

Esecuzione Immediata 
    

L’anno duemilaventuno e questo giorno quattro del mese di Novembre alle ore 16:00 nella 

sala conferenze del Centro Diurno sito in Piazza Ungheria, a seguito di invito diramato dal Presidente 

del Consiglio Comunale prot. 6081 del 28.10.2021, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria ed in seduta pubblica di I^ convocazione.  

Presiede la seduta la sig.ra Brocato Rosaria nella sua qualità di Presidente. 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 6 come segue: 

 

  
COGNOME E NOME Presente Assente 

1 BROCATO Rosaria X  
 

2 SERPEGINI Ciro  X 
 

3 SANTORO Francesco  
 

X 

4 CIRRITO Nico In modalità 

telematica 

 

5 TEDESCO Antonio X 
 

6 AGOSTARO Mariacristina  X 

7       LA DUCA Renato 
 

X 

8       MARGIOTTA Stefania  X 
 

9 TORNABENE Giacomo 
 

X 

10  DRAGO Dario X 
 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

ai sensi della legge regionale n. 30/2000 ha espresso parere FAVOREVOLE 



In continuazione di seduta              

Consiglieri presenti n.6. 

Consiglieri assenti: Santoro Francesco, Agostaro Mariacristina, La Duca Renato e 

Tornabene Giacomo. 

 

Si passa a trattare l’argomento posto al punto 3 dell’O.d.g. avente ad oggetto 

“Scioglimento anticipato consensuale della Segreteria Convenzionata   e 

approvazione nuova Convenzione tra i Comuni di Gratteri e  Pollina  per lo 

svolgimento in forma associata del Servizio della Segreteria Comunale”. 

 

Il Sindaco relaziona la proposta sopracitata. 

  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Sindaco, Avv. Giuseppe 

Muffoletto.  

 Constatato che nessun presente chiede di prendere la parola in merito si passa 

alla votazione. 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi da n. 6 consiglieri presenti e votanti, 

esito accertato dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati, 

 

D E L I B E R A  

 

 

1. Di procedere allo scioglimento consensuale anticipato della convenzione in 

essere con il Comune di Pollina (PA) per la gestione associata del servizio di 

segreteria, approvata con deliberazione n.  25  del 10/10/2019 ; 

2. Di approvare, in recepimento delle disposizioni, l’allegato schema di 

convenzione con il Comune di Pollina (PA) per la gestione associata del servizio di 

segreteria, che riparte l’orario di presenza del Segretario ed il conseguente onere 

finanziario al 50% tra i due Enti. 

3. Di dare atto che l’efficacia dello scioglimento avviene contestualmente alla 

formazione della nuova convenzione. 

4. Di dare atto che  il Comune di Pollina (PA) ricoprirà il ruolo di Ente 

Capofila. 

5. Di dare atto che la sommatoria della popolazione residente nei due Comuni - 

sopra citati - è pari a 3.754 abitanti; 

6. Di dare atto  che la Convenzione di segreteria: 

- successivamente alla stipulazione, sarà trasmessa, a cura del responsabile del 

procedimento  alla Sezione Regionale della Sicilia dell’Agenzia Autonoma per la 

gestione dell’Albo dei  Segretari Comunali e Provinciali, unitamente alla ulteriore 

documentazione necessaria; 

 



- diventerà giuridicamente efficace solo dal giorno di effettiva presa di servizio             

del Segretario Generale, titolare della nuova sede di segreteria comunale. 

7. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul portale 

“Amministrazione trasparente” dell’Ente ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 

14/03/2013, n. 33 così come aggiornato dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 97; 10. di dare 

atto che ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., 
 

 

D E L I B E R A 

 

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





















IL PRESIDENTE 

  

  f.to Sig.ra Rosaria Brocato 

     

 

 

 

 

       IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

  

           f.to  Sig. Ciro Serpegini                                                     f.to D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

 

 

 

        Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

  

Lì, 04.11.2021 

  

 

                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

                                                                                 F.to Catena Patrizia Sferruzza 

       

 

 

 

 

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

- CHE la presente deliberazione: 

      E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire 

dal______________________________________ 

      primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o altro giorno per specifiche disposizioni di legge). 

 

 

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04.11.2021 

 

- Decorsi 10 giorni dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

 

X    perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12 L.R. 44/91)     

 

 

 lì__________________________________ 

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              f.to D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 


